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Kleine Anfrage

Verkehrsprognosen fur das Liechtensteiner Unterland aufgrund des Stadttunnels Feldkirch

Frage von Landtagsabgeordnete Manuela Haldner-Schierscher

Antwort von Regierungsratin Graziella Marok-Wachter

Frage vom 12. Juni 2024
Im Gemeinderatsprotokoll der Gemeinde Mauren vom 8. Mai 2024 war auf Seite 2 zu lesen, dass Vertreter des

Amts fir Hochbau und Raumplanung dem Gemeinderat Mauren die aktuellen, im Entwurf vorliegenden Verkehrsprognosen im Liechtensteiner Unterland vorgestellt haben. Hintergrund ist der voraussichtlich 2030 fertiggestellte Stadttunnel Feldkirch mit seinen vier Tunnelésten. Insbesondere der Tunnelast Tisis wird den

Verkehr im Liechtensteiner Unterland beeinflussen.

Wo kann die oben erwahnte Verkehrsprognose 6ffentlich eingesehen oder heruntergeladen werden?
* Welches Verkehrsmodell bildet die Basis fir die Berechnungen der erwahnten Verkehrsprognose?
Welches Ingenieurbiiro hat das Verkehrsmodell erstellt?

Wann wurden diese Verkehrsprognosen erstellt?

* Liegt hier die gleiche Verkehrsprognose zugrunde, die fur das UVP-Verfahren herangezogen wurde?

Antwort vom 14. Juni 2024

zu Frage 1:

Wie in der Beantwortung der Kleinen Anfrage des Abgeordneten Daniel Oehry vom 6. Marz 2024 dargelegt, wird aktuell das «Verkehrsmodell Liechtenstein»Uberarbeitet und zusatzlich eine Verkehrsmodellierung im Zusammenhang mit der Inbetriebnahme des Stadttunnels Feldkirch im Jahr 2030 erstellt. Fir diese

Verkehrsmodellierungen liegt ein erster Entwurf vor

Zusatzlich wird aktuell, wie ebenfalls in der kleinen Anfrage des Abgeordneten Daniel Oehry vom 6. Marz 2024 erwahnt, die Guterverkehrserhebung des Landes Vorarlberg, an der sich Liechtenstein finanziell beteiligt hat, ausgewertet. Sobald diese Auswertung vorliegt, fliessen die Resultate in die erwahnten Entwirfe der

Verkehrsmodellierungen ein und diese wird dann finalisiert.
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Spbald die Verkehrsmodellierungen finalisiert sind werden sie der Regierung vorgelegt und anschliessend

veroffentlicht.

Da es sich, wie auch in der Fragestellung erwahnt, um Entwurfe der Verkehrsmodellierungen handelt, sieht die

Regierung von einer Veroffentlichung ab, bis die finalen Modellierungen vorliegen. zu Frage 2:

Die Verkehrsprognosen fur den Horizont 2030 wurden im Rahmen der Nachflhrung bzw. Aktualisierung des

«Verkehrsmodells Liechtenstein» erarbeitet.

Hierzu diente einerseits dessen Bestandsverkehrsmodell 2015, welches unter anderem an die veranderten Rahmenbedingungen in den Bereichen Siedlungsentwicklung und Verkehrsinfrastruktur angepasst wurde und mittels der Ergebnisse der Liechtensteiner Zahlstellen des motorisierten Individualverkehrs kalibriert wurde.
Andererseits wurden basierend auf den Prognosen fiir die Bevolkerungs- und Beschaftigtenentwicklung des Amts flr Statistik Hochrechnungsfaktoren abgeleitet, mit welchen das Verkehrsaufkommen fiir den Horizont

2030 modelliert werden konnte.
zu Frage 3:

Die Arbeiten im Zusammenhang mit den Verkehrsmodellen wurden bzw. werden zusammen mit einem Biro aus

Liechtenstein durchgefihrt.
zu Frage 4:

Wie in der Antwort zur Frage 1 aufgezeigt, liegen aktuell erste Entwirfe zum «Verkehrsmodell Liechtenstein»

und zum «Verkehrsmodell Stadttunnel» vor. Die Arbeiten sind jedoch noch nicht abgeschlossen. zu Frage 5:

Nein. Wie in der Antwort zur Frage 2 erlautert, wurden die Verkehrsprognosen fiir den Zeithorizont 2030 im Rahmen des «Verkehrsmodells Liechtenstein» erarbeitet. Grundlage hierzu bildeten unter anderem die

Prognosen des Amts flir Statistik bezliglich der Bevolkerungs- und Beschaftigtenentwicklung in Liechtenstein.
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